Hebræus ait in *Ægypto ante Mosis statuuntur vesti-
natos esse, auctoresque esse psalmorum qui no-
mine suo inscripti sunt: qualis est hic quem tra-
ctamus et subsequens, qui inscriptus est, *Aethan
Ezdraita*: de illis quoque hæc in tertio libro Re-
gum dicta esse putat: *Et sapientior erat Salomon
Aethan Ezdraita, Aman et Chalchal et Dardan*²⁰. Hæc de historia dicta sunt. An vero horum nomi-
num significations ad psalmi speculationem con-
ferant, tu ipse consideres velim. Cum autem hic
psalmus postremus sit eorum, qui *Filiorum Core*
inscripti sunt, *Saluatoris nostri ad inferos descen-
sum complectitur*; ita ut quasi de industria provi-
sionis sit, ut mortis ejus mysterium in sine omnium
traderetur. Videnturque mihi hi *quattuor Filiorum* B *Core* psalmi, nempe *LXXXIII*, *LXXXIV*, *LXXXVI* et
LXXXVII aliquid connexionis inter se habere. Nam
LXXXIII Dei adventum ad homines et Christi pro-
phetiam manifeste complectitur; sequens vero ea
quaæ in vaticinio serebantur quamprimum accedere
precabatur: præcedens autem psalmus ejus in
carne ortum jam subindicabat; hic vero conse-
quenter ad eos omnes mortem ejus, quam pro ho-
minibus suscepit, præsumunt.*

Domine Deus salutis meæ, in die clamari et nocte coram te. — VERS. 3. *Intret in conspectu tuo ora-
tio mea: inclina aurem tuam ad precem meam.* In
vicesimo primo psalmo, qui itidem ad Christum
refertur, ejusque passionem aperte vaticinatur, ut
ab initio declaratur his verbis, *Deus Deus meus, re-
spice in me, quare me dereliquisti*²¹? quod Salva-
torem ad verbum in passione dixisse narratur; sta-
tim post initium additur, *Deus meus clamabo per
diem et non exaudies, et nocte et non ad insipientiam
mihi.* Præsens item psalmus ait, *In die clamari et
nocte coram te.* Videturque mihi his subindicare to-
tam incarnati Salvatoris nostri vitam, qua non sol-
lum die sed etiam nocte Deo consecrata fuit. In
Evangelii porro dicitur eum semper orationibus
vacasse. In præsenti vero Patrem obsecrat et rogit
ut inclinet aurum ad precem suam; id est, ut an-
nuat petitionibus suis. Idque precatur utpote qui
pro omnibus gentibus ipse se Patri in sacrificium
oblaturus esset. Cum autem multa de morte sua
deinceps narratur, prospiceret eam qua se post
mortem exceptura erat salutem, initium psalmi sa-
luti sua congruenter applicat cum ait: *Domine
Deus salutis meæ.* — VERS. 4, 5. *Quia repleta est
malis anima mea, et vita mea inferno appropinqua-
vit, aestimatus sum cum descendenteribus in lacum.* His
descensum ad inferos suum manifeste declarat,
neconon mala illa queis afflictam animam suam fuisse
testificatur. Mala vero, calamitates appellat:
nam mali nomen latius intelligitur; sive etiam
his indicat hominum malitiam, qua repletam dixit

²⁰ III Reg. iv, 51. ²¹ Psal. xx. 2.

animam suam; imo etiam peccata nostra, quæ in se ipse suscepit, ac quorum causa factus est pro nobis maledictum, secundum Apostolum dicentem: *Dominus pro nobis mortuus est, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno*²⁰. Quare, ut in psalmo fertur, repleta est malis anima ejus, et vita ejus inferno appropinquavit, quod ipsum descensum ejus in mortem clare significat. Ideo Aquila sic edidit: *Et vita mea in infernum elevavit; Symmachus vero: Et vita mea infernum attigit.* Ut autem alibi dictum est: *Cum iniquis reputatus est; sic et hoc loco: Aestimatus sum, inquit, cum descendantibus in lacum.* Pro quo Symmachus edidit: *Reputatus sum cum deductis in lacum.* Siquidem omnes homines in locum mortis, qui iam lacui comparatur, detrahuntur et deducuntur: itaque illuc propter peccata sua, ista regione digni judicati, descendunt. Et ego quoque in eorum numero computatus sum, etsi non id promeritus, sed Patri obsequens fuerim usque ad mortem. Hic itaque *vita mea*, inquit, *inferno appropinquavit, et, Aestimatus sum cum descendantibus in lacum.* In alio item psalmo hæc ipsa commemo-rans, redditum inde significat his verbis: *Domine, eduxisti ab inferno animam meam, salvasti me a descendantibus in lacum*²¹; ac rursum alibi: *Expectans exspectavi Dominum, et intendit mihi: et exaudivit deprecationem meam, et eduxit me de lacu misericordie.* Et statuit supra petram pedes meos²²; et in decimo quinto psalmo dictum est: *Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem*²³. *C*ontra hanc sententiam Aquila, in libro de morte Christi, sic dicit: *Inter mortuos liber, sicut vulnerati dormientes in sepulcro, quorum non est memor amplius, et ipsi de manu tua repulsi sunt.* Qui vere sine adjutorio sub mortis imperio degunt, ab ipsa deferuntur et abducuntur. Solus autem Servator et Dominus noster seipsum exinanivit et humiliavit usque ad mortem: et sicut factus est in similitudinem carnis peccati, ita factus est sicut unus ex hominibus sine adjutorio. At quia non vere et reipsa in multitudine illa numerabatur, solus inter mortuos liber erat, nec sub mortis servitute remansit. Pro illo autem: *Inter mortuos liber*, Aquila, *In mortuis liber*, edidit; Symmachus vero, *Inter mortuos dimissus liber*. Hæc pôrro cum distinctione legas; ita ut istibæc: *Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos, sejungas;* deinde vero addita post illud, *inter mortuos, interpunctione, quasi negative adjicias illud, liber:* ut hæc sit dicti sententia: *Ego qui liber et solus vere omnium Dominus sum, factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos; non vero quidem sine adjutorio, sed quasi sine adjutorio.* Hæc autem dicta alii nemini competitere posse, quam ci-

A Κακὰ δὲ ήτοι τὰς περιστάσεις ὄνομά·ει, κοινότερον ἔξαχον ομένου τοῦ τῶν κακῶν ὄγκοματος, ἢ καὶ τὴν ἀνθρώπων κακίαν, ἡς πεπληρώθη τὴν ψυχὴν αὐτῷ ἐλεγεν· ἀλλὰ καὶ τὰς ἀμαρτίας τὰς ἡμετέρας, ἃς εἰς ἔκατον ἀνείληφε, δι· ἃς καὶ γέγονεν ὑπὲρ ἡμῶν κατάρα κατὰ τὸν Ἀπόστολον, ὃς Ἐφη· Κύριος ὑπὲρ ἡμῶν ἀπέθαρε, γερόμενος ὑπὲρ ἡμῶν κατάρα· διτὶ τέρπται· Ἐπικαρδίατος πᾶς ὁ κρεμάμενος ἐπὶ ξύλῳ. Διὸ καὶ κατὰ τὸν φαλμὸν, ἐπίλισθη κακῶν ὡψυχῆς αὐτοῦ, καὶ ἡ ζωὴ αὐτοῦ τῇ ἅδῃ ἥγγισεν· διτὶ καὶ αὐτὸν σφράξ τὴν εἰς τὸν θάνατον καθόδον αὐτοῦ δηλοῖ. Διπέρ δὲ μὲν Ἀκύλας ἔξέδωκεν εἰπὼν, Καὶ η̄ ζωὴ μου εἰς ἄδην κατιήρτηκε· διτὶ Σύμμαχος, Καὶ η̄ ζωὴ μου ἄδην ἥψατο. Πιστέρ δὲ εἰρηται ἀλλαχοῦ τὸ, Μετὰ ἀρώματα ἀλογίσθη· Οὕτω καὶ ἐνταῦθα, Προσελογίσθη, φησί, μετὰ τῶν καταβαντώντων εἰς λάκκον· ἀντὶ οὐ ἔξέδωκεν δὲ Σύμμαχος, Ελογίσθη μετὰ τῶν καταγέμερων εἰς λάκκον. Οἱ μὲν γάρ πάντες ἀνθρώποι καθέλκονται καὶ κατάγονται εἰς τὸ χωρίον τοῦ θανάτου, τὸ νῦν λάκκῳ παραβαλλόμενον· καὶ καταβαίνουσιν ἐκεῖ διὰ τὰς ἔκατον ἀμαρτίας, τῆς αὐτοῦ χώρας ἔξιοι εἰναι κριθέντες. Κάγιο δὲ ἐν τούτοις ἐλογίσθη, οὐκ ὧν ἔξιοι, ἀλλὰ ὑπήκοος γενόμενος τῷ Πατρὶ μέχρι θανάτου. Ἐνθάδε μὲν οὖν η̄ ζωὴ μου, φησί, τῷ ἅδῃ ἥγγικε· καὶ, Προσελογίσθη, φησί, μετὰ τῶν καταβαντώντων εἰς λάκκον· ἐν ἐτέρῳ δὲ φαλμῷ, τούτων αὐτῶν μνημονεύων, τὴν ἐκείνεν ἀνδονού σημανεῖ φάσκων. Κύριε, ἀνήγαγες ἐξ ἄδου τὴν ψυχήν μου, ἀσωάδες με ἀπὸ τῶν καταβαντώντων εἰς λάκκον· Καὶ πάλιν ἀλλαχοῦ· Ὅπομέρων ὑπέμερα C τὸν Κύριον, καὶ προσέσυχε μοι· καὶ εἰσήκουσε τῆς δεήσεώς μου, καὶ ἀνήγαγε τοὺς πόδες μου· καὶ ἐν τῷ εἰς φαλμῷ εἰρηται· Οὐκ ἐγκαταλεγείς τὴν ψυχήν μου εἰς τὸν ἄδην, οὐδὲ διώκεις τὸν δούλον τοῦ Ιδεῖν διαφθοράν.

Vers. 6. *Factus sum sicut ho·xo sine adjutorio inter mortuos liber: sicut vulnerati dormientes in sepulcro, quorum non est memor amplius, et ipsi de manu tua repulsi sunt.* Qui vere sine adjutorio sub mortis imperio degunt, ab ipsa deferuntur et abducuntur. Solus autem Servator et Dominus noster seipsum exinanivit et humiliavit usque ad mortem: et sicut factus est in similitudinem carnis peccati, ita factus est sicut unus ex hominibus sine adjutorio. At quia non vere et reipsa in multitudine illa numerabatur, solus inter mortuos liber erat, nec sub mortis servitute remansit. Pro illo autem: *Inter mortuos liber*, Aquila, *In mortuis liber*, edidit; Symmachus vero, *Inter mortuos dimissus liber*. Hæc pôrro cum distinctione legas; ita ut istibæc: *Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos, sejungas;* deinde vero addita post illud, *inter mortuos, interpunctione, quasi negative adjicias illud, liber:* ut hæc sit dicti sententia: *Ego qui liber et solus vere omnium Dominus sum, factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos; non vero qui·dem sine adjutorio, sed quasi sine adjutorio.* Hæc autem dicta alii nemini competitere posse, quam ci-